
Processo
Auto de 
Infração

Interessado Dispositivo infringido Penalidade Multa (R$) Assunto
Resultado 1ª 

instância
Nº da decisão 1ª 

instância

1
0391-
000009/2011

1139/2010

ADALBERTO 
BARBOSA MARQUES 
VERAS 
CACHAÇARIA LTDA - 
ME (ADEGA DA 
CACHAÇA)

artigos 2º, 7º, §1º, e 14, 
§1º, da Lei Distrital nº 
4.092/2008

ADVERTÊNCIA para 
promover a adequação 
das emissões sonoras 
aos limites previstos Lei 
Distrital nº 4.092/2008

Poluição sonora
Parcialmente 
procedente

477/2017 - CIJU

2
0391-
000275/2011

1780/2011
ANTÔNIO FLÁVIO 
DA SILVA BARROS 

incisos I, XX e XXIII 
do artigo 54 da Lei 
Distrital nº 041/1989 c/c 
Lei Federal nº 
4.771/1965 e Decreto 
Federal nº 6.514/2008

ADVERTÊNCIA e 
MULTA

10.000,00 Intervenção em APP Procedente 569/2018 - CIJU

3
0391-
000416/2011

0868/2011

ADALBERTO 
BARBOSA MARQUES 
VERAS 
CACHAÇARIA LTDA - 
ME (ADEGA DA 
CACHAÇA)

artigos 2º, 7º, §1º, e 14, 
§1º, da Lei Distrital nº 
4.092/2008

INTERDIÇÃO TOTAL 
do estabelecimento, e 
MULTA

8.000,00 Poluição sonora
Parcialmente 
procedente

481/2017 - CIJU

4
0391-
000431/2011

2213/2011

IGREJA BATISTA DE 
ÁGUAS CLARAS 
(MINISTÉRIO 
KOINONIA)

inciso XX do artigo 54 
da Lei Distrital nº 
041/1989 c/c artigos 4º 
e 6º do Decreto nº 
14.422/1992

ADVERTÊNCIA
Descumprimento de 
normas ambientais

Procedente
782.001.660/2017 - 
CIJU

5
0391-
000553/2011

1576/2011
BOLIVAR LAMIM DA 
SILVA

parágrafo 1º do artigo 5º 
da Decreto Federal nº 
6.514/2008

MULTA 2.490,00
Descumprimento de ato 
emanado

Nulo
782.001.810/2017 - 
CIJU

6
0391-
000582/2011

0982/2011
RODOVIÁRIO 
FEDERAL LTDA

inciso I do artigo 54 da 
Lei Distrital nº 
041/1989

EMBARGO Atividade sem licença Procedente
782.000.329/2017 - 
CIJU

7
0391-
000680/2011

1619/2011
BRAITNER MATIAS 
PEREIRA

incisos I e XX do artigo 
54 da Lei Distrital nº 
041/1989

EMBARGO de aterro 
até a obtenção da devida 
autorização ambiental

Intervenção em APP Procedente
782.000.281/2017 - 
CIJU



8
0391-
000958/2011

1731/2011
ANTÚLIUS 
RESTAURANTE 
LTDA (BARRIL 66)

artigos 2º, 7º, §1º, e 14, 
§1º, da Lei Distrital nº 
4.092/2008

INTERDIÇÃO e 
MULTA

20.000,00 Poluição sonora Procedente
782.000.016/2017 - 
CIJU

9
0391-
001130/2011

4879/2011

AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
DO DISTRITO 
FEDERAL 
(TERRACAP)

inciso XXII do artigo 54 
da Lei Distrital nº 
041/1989

ADVERTÊNCIA e 
MULTA

160.000,00
Descumprimento de ato 
emanado

Procedente
782.000.509/2017 - 
CIJU

10
0391-
001389/2011

0949/2011

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL DO 
DISTRITO FEDERAL 
(CAESB)

inciso XII do artigo 54 
da Lei Distrital nº 
041/1989

ADVERTÊNCIA e 
MULTA

19.193,79
Despejo irregular de 
resíduos/efluentes

Procedente
782.000.332/2017 - 
CIJU

11
0391-
001455/2011

1268/2011
RAFAEL LEITE DE 
OLIVEIRA ME 
(LAMPIÃO)

artigos 2º, 7º, §1º, e 14, 
§1º, da Lei Distrital nº 
4.092/2008

INTERDIÇÃO e 
MULTA

20.000,00 Poluição sonora
Parcialmente 
procedente

782.000.773/2017 - 
CIJU

12
0391-
001480/2011

1304/2011
HELENO RAIMUNDO 
DOS SANTOS

inciso I do artigo 54 da 
Lei Distrital nº 
041/1989

ADVERTÊNCIA Atividade sem licença Procedente
782.000.024/2017 - 
CIJU

13
0391-
001609/2011

1277/2011
MÓVEIS SATÉLITE 
LTDA

artigos 2º, 7º, §§1º e 2º, 
e 14, §1º, da Lei 
Distrital nº 4.092/2008

ADVERTÊNCIA para, 
no prazo de 30 (trinta) 
dias, isolar 
acusticamente os bares, 
e MULTA

6.000,00 Poluição sonora Procedente 838/2018 - CIJU


